illum, qui Eduino apparuit, per tertiam personam, de qua hunc interrogans locutus videtur, de semetipso esse locutum; verum Eduinus per tertiam illam personam non eum ipsum, qui sibi apparuit, sed, quemadmodum ex iis, quæ hic respondit, liquet, alium, abs illo diversum, intellexi; cumque hujus, si se calamitatibus eruptum ad regni apicem proveheret, non vero illius, qui sibi apparuit, consilia et doctrinam secuturum sese, promiserit, hic certe principem illum, ut, quæ ei suggesturus esset, consilia et doctrinam secuturum sese, solemniter promitteret, haud induxit.

37 Quare cum id non fecerit, imo nec facere, a Christiano adhibitus, vel veluti legenda ridicula uttetur, fuerit conatus, enimvero esse haud videtur, cur apparitio seu visio, quæ Eduino oblata a Beda narratur, existisset astus, quo Christianus aliquis ad magnam sibi apud hunc principem auctoritatem conciliandam usus sit, indubitanter existimet. Nec est etiam, cur veluti legenda ridicula vel ut certo commentitia rejiciatur. Alter quidem statuendum putarem, si vel quæ præsagiisse videtur, non evenissent, vel ad nihil plane conduxisserint. Verum omnia et singula, quæ, quamvis haud distincte ac dilucide, subobscurè tamen, ut in vaticiniis solet, indicate per illam fuerunt Eduino obvolutura, re etiam ipsa post huic obvenisse, unusquisque, qui, quæ supra retuli, evolverit, comperiet. Nec existuisse inutilem seu ad nihil conduxisse, vel ex eo liquet, quod a S. Paulino in memoriam Eduino revocata non parum, ut hic fidem Christianam salutariaque hujus dogmata amplecteretur, contulerit, ut Beda lib. II, cap. XII et sequenti docet; cum hac autem sic habeant, ut quid, quæ, vel visionem illam pro certo commentitia ridiculam legenda habeamus vel Bedam etiam, qui eamdem adoptavit ac ad posteros transmisit, credulitatis nimiæ insimulemus?

38 Id sane ego, cum præterea in narratione, qua ab scriptore isthac exponitur, nihil omnino, quod, non dicam, incredibile, sed, vel creditu sit difficile, occurrat, haud perspicio. Adhac Beda, finita fere, qua per dictam visionem Eduino apparuisset quenquam ignotum refert, narratione, repente hunc ex oculis, quo non hominem esse, qui sibi apparuerit, sed spiritum, Eduinus intelligeret, evanuisse adjungit, cumque, adhibita, quæ dubitantium esse solet, loquendi formula, ut ferunt, id faciat, sic, sese postremum istud visionis, Eduino oblatæ, adjunctum, non e fidei indubitate documentum, sed dumtaxat vel e populari traditione vel ex infida vulgi fama accepisse, non obscure prodit; contra vero, cum reliqua visionis ejusdem adjuncta, postremum istud prægressa, narrans, nusquam vel eamdem vel similem loquendi formulam adhibeat, id enimvero, hæc ac proin ipsammet visionem solo hujus, quod mox memoravi, postremo adjuncto excepto, hauissem illum e fonte, qui populari traditione vulgique fama infida potior extiterit, argumento est haud prorsus invalido. Hinc modo et ex aliis supra dictis, an, ut Smolettus vult, apparitio, qua Eduinus, in angustiis constitutus, recreatus narratur, sit vel ut dolus, a Christiano ad magnam sibi apud Eduinum auctoritatem conciliandam adhibitus, vel ut legenda, certo commentitia ac ridicula, rejicienda ac proin, an Beda, a quo adoptata ac litteris consignata est, cre-

AUCTORE
C. B.

a Christiano
adhibitus,
vel veluti
legenda ri-
dicula

E

a Smolettlo
traducetur,
hicque scri-
ptor, qui
Bedam,
quod hanc
adopterat,

F

credulitatis

AUCTORE
C. B.

credulitatis
nimis insi-
mulat, haud
recte etiam
Eduinum,

dulitatis nimis insimulandus, studiosus lector dispiat.

39 Certe ego ea in re Smoletto heterodoxo haud assentendum, sed Baronii aliorumque probe orthodoxorum scriptorum, qui apparitionem illam vel visionem colitus missam vel Bedæ exemplo oraculum celo ostensum appellant, opinionem censeo complectendam. Nec scio, an vel ipsem adversatur huic fuisse Smolettus, nisi, ut heterodoxis solenne est, miracula universaque, quæ miraculum seu prodigium sapient, solo etiam eo nomine, quod vel prodigia vel prodigiosa sint, rejicienda, contra sacrarum litterarum auctoritatem existimat. Porro is scriptor, qui, quemadmodum jam vidimus, Bedam in adoptanda litterisque mandata, quæ Eduino celitus fuerit oblatæ, visione existit esse nimis credulum, perperam affirmat, Eduinum etiam tum, cum jam esset fidem Christianam amplexus, arrogantia et superbia supra modum fuisse elatum, Historiæ Anglicanae tomo supra citato, pag. 14 temere asseverat. Verba, quibus id de Eduino, fidem jam amplexo, loquens ibidem Smolettus facit, et lingua Anglicana in Gallicam a Targeo et ex hac in Latinam a me conversa, sic sonant: Spectata, quam Eduinus sequebatur, agendi ratione, nemini umquam, a religione, quam erat amplexus, humilitatem doceri venisset in mentem; indies enim arrogantior imperiosiorque fiebat, diebusque solemnis sibi globum ad Heptarchie sub supremo suo imperio conjunctionem seu unionem significandam præferri jubebat.

40 Sic habet: Eduinus globum seu potius vexillum, cui ex infra allegandis globus cum cruce, huic imposita, esset impressus, sibi præferri, idque non tantum diebus solemnis sed et aliis quibuscumque, dum de loco ad locum progradiebatur, jubebat, aut certe permittebat, ut fas est colligere e verbis, hue spectantibus, quæ Beda lib. II, cap. XVI suppeditat, ibidem sub finem de Eduino sic scribens: Tantum vero in regno excellentiae habuit, ut non solum in pugna ante illum vexilla gestarentur, sed et tempore pacis equitantem inter civitates sive villas sive provincias suas cum ministris semper antecedere signifer consuevisset; nec non et incidente illo ubique per plateas, illud genus vexilli, quod Romani Tufam, Angli vero appellant Thwf, ante eum ferri solebat; verum ego nullum usquam vel scriptorem vel monumentum antiquum, e quo Eduinum, Christi fide jam imbutum, magis ac magis indies arrogantem imperiosumque esse affectum, probari vel utcumque queat, invenio, nec talem tunc illum vel evasisse, vel ambitionis reum sese reddidisse, globus seu vexillum, quod diebus quidem, ut Smolettus ait, solemnis, quibuscumque vero, teste et jam dictis Beda, etiam aliis sibi præferri Eduinus voluit, aut certe, spectatis, quæ mox dedi, scriptoris hujus verbis, permisit, ulla modo, contra ac Smolettus vult, dat evictum.

41 Quod ultimum ut quam verum sit, patescat, juverit audivisse hic primum in ecclesiæ Anglo-Saxonice Annalibus ad annum 629, num. IV et v Alfordum, qui paulo post transcripta, quibus Tufam seu vexillum fuisse Eduino solitum præferri, doceatur, Bedæ verba, a nobis jam nunc pariter data,

de Tufa seu vexillo isto sequentem ibidem ratiocinatur in modum: Si paulo curiosus quero, quid illud vexilli fuerit, quod Romani, ut nempe Beda verbis recitatis ait, Tufam dicebant, nihil ab Edwini dignitate alienum fecero. Vegetius insigne illud vocavit aliquando Rufam; sed Justus Lipsius ex hoc Bedæ loco bene illum corrigit et reponit Tufam; atque pilam fuisse, qua uti consuevit Augustus tamquam monarchiæ symbolo. Opinor, vexillum illud, quicquid demum fuerit, Christianorum principum more ornatum fuisse. Illi autem, Constantiū imitati, vexillis suis crucis imprimebant, hoc præsternit tempore, cum Heraclius imperator insigni Victoria crucem Ecclesiæ asservisset. Nam eo anno (627 scilicet) quo Edwini baptizatur, Cosrhoe Persarum rege occiso, cum postlimii jure crux Christi ad Christianos transivisset, passim inter principum insignia titulosque censebatur.

B

dum ad
fidem jam
esset conver-
sus, fuisse
arrogantem
affirmat,

C

hancque
suam asser-
tionem nec a
Tufa, de qua
ex Alfordo

Sic Sic Heracliorum imagines, patris, inquam, et filii variis crucibus illustres, eo anno Baronius lectori inspicendas expressit, ubi Tufa, monarchiæ symbolum, cruce munita est. Crucem igitur piissimum Edwinus, quo Constantiū et Heraclium imitaretur, ante se ferri mandavit, forte Tufa seu globo impositam. Hæc ille, qui, crucem, tufa seu globo in Heraclii nummo, quem ære expressum exhibet, impositum, lectoris oculis hic subjiciens, mox ita prosequitur: Profecto Edwini regis crux magna aurea, quam, mortuo rege, Edilburga regina in Cantium detulit, satis arguit, crucem illi in deliciis fuisse. Certe de Paulino, Edwini doctore, constat, multas ipsum crucis in Northumbriæ regno exessisse. Et in Duisburgo, oppido Eboracensis agri, ad Calderum fluvium... testatur Camenus, olim crucem fuisse cum hac epigraphe: «Paulinus hic prædi-» cavit et celebravit. » Cæterum familiari postmodum fuit Romanis imperatoribus, Tufam præse ferre, quo et se Christianos profiterentur et orbis dominos. Postquam enim Christus mundum crucem triumphavit et veluti novo jure acquisivit dominium ejus, eo Hieroglyphico usi fideles principes in ejusdem juris participum successerunt.

D

E

F

G

Sancto tum
ad supre-
num ejus in
Heptar-
chiam domi-
nium

42 Sic Heracliorum imagines, patris, inquam, et filii variis crucibus illustres, eo anno Baronius lectori inspicendas expressit, ubi Tufa, monarchiæ symbolum, cruce munita est. Crucem igitur piissimum Edwinus, quo Constantiū et Heraclium imitaretur, ante se ferri mandavit, forte Tufa seu globo impositam. Hæc ille, qui, crucem, tufa seu globo in Heraclii nummo, quem ære expressum exhibet, impositum, lectoris oculis hic subjiciens, mox ita prosequitur: Profecto Edwini regis crux magna aurea, quam, mortuo rege, Edilburga regina in Cantium detulit, satis arguit, crucem illi in deliciis fuisse. Certe de Paulino, Edwini doctore, constat, multas ipsum crucis in Northumbriæ regno exessisse. Et in Duisburgo, oppido Eboracensis agri, ad Calderum fluvium... testatur Camenus, olim crucem fuisse cum hac epigraphe: «Paulinus hic prædi-» cavit et celebravit. » Cæterum familiari postmodum fuit Romanis imperatoribus, Tufam præse ferre, quo et se Christianos profiterentur et orbis dominos. Postquam enim Christus mundum crucem triumphavit et veluti novo jure acquisivit dominium ejus, eo Hieroglyphico usi fideles principes in ejusdem juris participum successerunt.

43 Sed et syngrapharum confirmatio, qua terrarum rerumque aliarum dominia conferebantur, « Usque ad Edwardi confessoris tempora, fidelium præsentium subscriptionibus cum cruci-» bus aureis aliisque sacris signaculis firmæ fue-» runt, » inquit Ingulfus, et addit Selenus: « Nec temere forte sacratissimi illius signi for-» ma, quibus prædiorum dominia ad invicem » transferrebantur, instrumenta chirographica » consignabant, cum staurophoros globulos, ut » supremi testimonia juris, principes, et orbis » terrarum domini gestare solerent. Sic enim de » Justiniano Suidas: Sinistra manu fert globum, » cruce in eo infixa, significante, quod per fidem » in Crucem terra dominus sit factus. » Edwini ergo eodem consilio Tufam sive staurophorum globum ante se ferri jussit, significans indubie, se per fidem in Crucem imperium suum dilatassem, et vere sub Christo dominium obtinere. Tale est, quod in ecclesiæ Anglo-Saxonice Anna-

libus

A libus Alfordus suppedit, quodque integrum hoc transcribendum duxi, ratiocinium; etsi autem in hoc toto, quam longum est, tufa seu globo, quo monachia seu supremi dominii symbolo vexillum, Eduino, ut Beda testatur, præferri solitus, fuisse ornatum hinc tufa nomine distinctum, indubitate appareat, crucem fuisse infixam, ex antiquo fideique digno seu scriptore seu monumento haud solidè probetur, re tamen ipsa fuisse isthoc salutis nostræ signo globum istum munitum, verosimilimum mihi vel ex eo appareat, quod, ut Alfordus recte observat, Eduinus, cui præferendus erat, fidem Christi eo ipso tempore, quo principes Christiani, Constantium Magnum imitantes, vexillis suis crucibus passim imprimebant, fuerit amplexus.

significan-
dum præferri
solita,

B 44 Quare, cum vexillum, tufa nomine distinctum, quod e jam dictis Eduinus sibi præferri vel voluit, vel permisit, fuerit non tantum globo, seu, ut supra apud Alfordum a Justo Lipsio vocatur, pila, sed verosimilime et cruce, que huic esset infixa, ornatum, enimvero Eduinum ex eo, quod vexillum hujusmodi sibi præferri vel jussiterit vel permisiter arrogantiæ et ambitionis, ut Smolettus vult, insimulandum esse, haud perspicio. Ita quidem non solum sese Christianum, sed et, ut appareat, per fidem in crucem, quam, ut supra vidimus, sese amplexurum, si a Quichelmo, sibi inimico Occidentalium Anglorum rege, victor rediret, promiserat, victoriæ de hoc retulisse sicut supremum in Heptarchiam dominium obtinuisse ac porro obtinere, verosimilime significarit; verum cum pariter non tantum Christianos sese, sed et orbis dominos, per tuam pilam seu globum staurophorum, Latine, si ita loqui fas sit, crucigerum, quem sibi olim in vexillo præferri volebant, Romani imperatores (Alfordi verba, jam nunc recitata, vides) fuerint professi, neque tamen idcirco veluti arrogantes ac tumultu quoquam traducantur, ut quid, quæso, Eduinum, quod per tuam pilam seu globum, Græce quidem, quod ei crux esset infixa, staurophori, Latine vero crucigeri, nomine distinctum, quem sibi in vexillo præferri vel voluit vel permisit, non solum se Christianum, sed et supremum Heptarchia dominum fuerit professus, arrogantiæ et ambitionis insimulemus?

nec ex eo,
quod Penda
Merciorum

C 45 Eduinum quidem, ad fidem jam conversum, ista etiam arrogantia et ambitione, quam nempe vexillo, sibi ad supremum sum in Heptarchiam dominium significandum præferri solito, ostenderit, universorum regum Anglo-Saxonum animos in se concitasse, hinc factum, ut Penda, Merciorum rex, qui, ut erat juvi impatiens, Northumbriæ regis imperio sese subducere jam dudum quæsierat, sedus cum Cedualla, Britonum rege, qui tributo, quod Eduino, cum victus ab hoc fuisset, pendere temebatur, sese eximere desiderabat, pepigerit, amboque, junctis armis ac consilis, sancto Regi bellum,

in quo hic fuit occisus, intulerint, Smolettus statim post verba sua proxime hoc transcripta adjungit. Verum quis id, quo a nullo prorsus scriptore antiquo memoriz proditione invenitur, sola scriptoris istius recentioris, ac ut ita dicam, dumtaxat hesterni, quem pro suo in fidem orthodoxam odio de Eduino, qui hanc primus in Northumbriam invexit, non pauca, quo principis hujus famæ noceret, a veritate aliena scripsisse non immerito quis suspicetur, auctoritate in animum inducat? Cum S. Paulino, in Lindissi etiam provincia fidem annuntianti, Eduinus adstitisset, huicque ut supra dicta produnt, in Merciorum etiam regno, in quo provincia ista sita erat, auctoritate sua propagandæ operam dedisset ac porro dare verosimillime pergeret, Pendam in se concitarit, pertulerit.

AUCTORE
C. B.

D 46 Quod modo ad Ceduallam spectat, hunc quidem Britonesque, ei parentes. Eduinus subjecit ac ad tributum sibi solendum coegit; verum id, contra ac Smolettus, etsi interim supra contrarium scripserit, hic indicare videtur, non post, sed antequam ad fidem esset conversus, Eduinus fecit. Liguët id, ut jam supra indicavi, ex iis, que Beda lib. II, cap. IX scribit; cum enim, ut hic scriptor ibidem docet, Eduino in auspicio suscipienda fidei tantopera terreni potestas imperii, ut Britones etiam sibi subjeceret, accreverit, oportet, ut id, ne alioquin a veritate hic aberrasse Beda sit dicendus, Christi fide nondum suscepta, præstiterit; cum autem sic habeat, consecutarium est, ut Eduinus nec Britones ex arrogantia ambitione, qua, licet jam Christianus, fuerit inflatus, subjugarit ac ad tributum sibi pendendum compulerit. Adhæc, cum id etiam tunc, cum ad fidem nondum esset conversus, non alit. in finem, quam ut Britonum, qui plus semel, Scottis Pictisque sibi junctis, in Northumbriam irruperant magnisque hanc cladibus attriverant, vires infringere ac ad pacem cum regno suo servandam compeleret, fecissa videatur, sane jure illi, ad quod Britones eorumque regem Ceduallam adegerat, tributum debebatur, idque adeo abs illis jam Christianus non ex arrogantia, sed ex justitiæ titulo exegisse est censendus. Quod cum ita sit, bellum etiam, quod Cedualla, ut illius pendendi onere sese eximeret, Eduino intulit, verosimillime, imo indubie, ut etiam Beda, dum Ceduallam in Eduinum tum rebellasse, lib. II, cap. xx scribit, satis indicat, existiter in justum, Eduinusque proinde, qui in illo vitam amisit, injuste fuisse occisus passim a scriptoribus recte asseritur.

E

F

DE